
, ,I 

N. ..iL del registro deliberazioni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
VERBALE DI DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Seduta del 20 SETTEMBRE 2010 

Oggetto: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE MICHELE MADDALENA DECEDUTO. 

L'anno duemilaDIECI addì VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 12,30 presso la Rocca 

dei Rettori - Sala Consiliare - su convocazione del Presidente del Consiglio Provinciale Prot. gene n. 9647 

del 13/09/2010 - ai sensi del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli EE.LL.- D. Lgs.vo N. 267 del 

18 agosto 2000 e del vigente Statuto - si è riunito il Consiglio Provinciale composto dal: 

Presidente della Provincia Prof. Ing. Aniello CIMITILE 

e dai seguenti Consiglieri: 

1) MATURO Giuseppe Maria Presidente del Consiglio Provinciale 

2) BETTINI Aurelio 14) LOMBARDI Nino 

3) CAPASSO Gennaro 15) LOMBARDI Renato 

4) CAPOBIANCO Angelo 16) l'I: ~])-lA ~lsEi'G ~ lMi~k~h~ 

5) CAPOCEFALO Spartico 17)MAROTTA Mario 

6) CATAUDO Alfredo 18)MAZZONI Erminia 

7) COCCA Francesco 19) MOLINARO Dante 

8) DAMIANO Francesco 20) PETRIELLA Carlo 

9) DEL VECCHIO Remo 21) RICCI Claudio 

10) DI SOMMA C ate Il o 22) RICCIARDI Luca 

Il) IADANZA Pietro 23) RUBANO Lucio 

12) IZZO Cosimo 24) VISCONTI Paolo 

13) LAMPARELLI Giuseppe 

Presiede il Presidente del Consiglio Provinciale Dott. Giuseppe Maria Maturo 
Partecipa il Segretario Generale Dr. Claudio UCCELLETTI 

", 

Eseguito dal Segretario Generale l'appello nominale sono presenti n. 19 Consiglieri ed il Presidente 
della Giunta prof. Ing. Aniello CIMITILE 

Risultano assenti i Consiglieri 7-17-18-22 
Sono presenti gli Assessori ACETO-BELLa-BARBIERI, BOZZl, PACIFICO, PALMI ERI, VALENTINO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara APERTA la seduta. 



Il Presidente Giuseppe Maria Maturo, aperti i lavori del Consiglio, invita i presenti ad 
effettuare un minuto di raccoglimento in memoria del Consigliere deceduto Michele Maddalena. Al 
termine e dopo un lungo applauso, interviene il Consigliere Izzo il quale esprime tutta la propria 
solidarietà e vicinanza alla famiglia del Consigliere scomparso. 

Il Presidente,quindi, passa alla discussione sul primo punto all'ordine del giorno e data per 
letta la proposta(All. A), pone in votazione la surrogazione del Consigliere Maddalena con il sig. 
Cecere Sabatino, eletto nella lista n. 5 avente il contrassegno "Italia dei Valori", il quale segue 
immediatamente l'ultimo eletto Michele Maddalena. 

Eseguita la votazione, per alzata di mano, la proposta viene approvata all'unanimità. 

Il Presidente propone la immediata eseguibilità che, messa ai voti, riporta la medesima 
votazione. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Vista la proposta, munita del parere reso, ai sensi del decreto legislativo 267/2000, dal 
Dirigente del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica( AlI. A); 

Vista la nota prot. 25127 del 20/09/2010, con la quale l'ing. Cecere Sabatino, al fine di 
rimuovere ogni causa di incompatibilità, rassegna le proprie dimissioni dall'incarico di Direttore dei 
Lavori di Collegamento A.S.I. Benevento-Apice-Castel del Lago con la S.S. 90 Bis IO lotto Castel 
Del Lago- Apice, (All.B); 

Visto l'esito delle eseguite votazioni; 

DELIBERA 

1) Di prendere atto del decesso del Consigliere Provinciale Michele Maddalena avvenuto in 
data 06/07/2010. 

2) Di procedere, al fine di ricostituire la composizione del Consiglio Provinciale, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 37 e 45 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, alla 
surrogazione del Consigliere Provinciale Michele Maddalena con il sig. Cecere Sabatino, il 
quale avendo riportato voti 996, con una cifra individuale pari al 12,46%, nella lista n. 5, 
avente il contrassegno "Italia Dei Valori", segue immediatamente l'ultimo eletto Michele 
Maddalena. 

Con separata ed unanime votazione la presente viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell' art. 134, IVo comma del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Si dà atto che il Consigliere Cecere prende posto tra i banchi del Consiglio, accolto da un 
caloroso applauso. Pertanto i presenti risultano essere n. 21. 

Il Presidente Maturo comunica che il neoeletto Consigliere Cecere Sabatino ha consegnato 
agli atti del Consiglio, in data odierna, una nota nella quale dichiara di iscriversi al gruppo del 
Partito Democratico, presieduto dall'avv. Claudio Ricci che si allega alla presente (AIl.C). 

Prende la parola il neoconsigliere Cecere il quale, dopo un breve excursus sul proprio 
impegno politico nel centrosinistra, dichiara che si attiverà, con la collaborazione di tutti i 
Consiglieri, per favorire la crescita e lo sviluppo del territorio provinciale. 

Si dà atto che entrano in Sala i Consiglieri Ricciardi e Cocca. Pertanto i presenti sono n. 23. 

Intervengono i Consiglieri 1zzo, Rubano, Capocefalo, Ricci, Ricciardi, Lombardi Nino e 
Capasso. Replica Izzo e conclude Cimitile, tutti augurando un proficuo lavoro al neoconsigliere. 

Dai banchi dell' opposizione, vengono poste all' attenzione del Presidente della Provincia 
diverse problematiche come: il venir meno in Consiglio del rappresentante dell'I.D.V. e soprattutto 
del Fortore nonché il conseguente squilibrio tra la rappresentanza in Consiglio e in Giunta; la 
proroga del termine di scadenza del P.T.C.P. già fissato al 29/9/2010; la partecipazione della 

f, 

r ..... 

--,,--' 

.... 



delegazione provinciale al Columbus Day; la richiesta di convocazione di un Consiglio Provinciale 
sul tema della sicurezza e della legalità. 

Il Presidente Cimitile accoglie la proposta di convocazione di un Consiglio Provinciale sul 
tema della sicurezza e della legalità e si dichiara favorevole alla proposta di istituire un osservatorio 
sul Fortore, pur essendo dell'avviso che il Territorio Provinciale vada salvaguardato nella sua 
complessità. Riguardo alla proroga del termine di scadenza per la presentazioni delle osservazioni al 
P.T.C.P. è dell'avviso che la data resti fissata al 29/09/2010, ma non si esclude che una diversa 
decisione possa scaturire dalle riunioni che si terranno a breve tra l'assessore competente ed i 
consiglieri interessati a partecipare. Riguardo al Columbus day, assicura che quest'anno i costi 
saranno sensibilmente contenuti in conseguenza di un ridotto numero di componenti la delegazione. 

Si dà atto che, nel corso del dibattito, è uscito dall'aula il Consigliere Rubano per cui i 
presenti' sono n. 22. 

Il tutto come da resoconto stenografico ( AIl.D). 



Verbale letto e sottoscritto 

Registro Pubblicazione 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

~1 9 OTI 2010 

<Cf:' 

La suestesa deliberazione è stata affissa ali' Albo Pretorio in datati 
------------~---+ 

non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

SI ATTESTA, pertanto, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 
124 del T.V. - D. n 
Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

lì -------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n.267 il giorno ________ _ 

1 Dichiarata immediatamente esegnibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

o E' stata revocata con atto D. del --------- -----------

Benevento lì, --------
IL SEGRETARIO GENERALE 

Copia per 

J PRESIDENTE CONSIGLIO il _______ prot. n, ___ _ 

SETTORE (\'(1 L L (yR.,R,; ~ f7-~ S/ù~\r\LE.- prot. n, ___ _ 

S~:roRE « f\ (Lç.L't'rV r,~ il prot. n, __ _ 

SmQRE ~ ~. il prot. n, ___ _ 

Revisori dei Conti il _____ prot. n, ___ _ 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
PROPOSTA DELIBERAZIONE CONSILIARE 

OGGETTO: SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE PROVINCIALE MICHELE MADDALENA. 
DECEDUTO. 

L'ESTENSORE L'ASSESSORE IL CAPO UFFICIO 

ISCRITTA AL N. -------
DELL'ORDINE DEL GIORNO IMMEDIATA ESECUTIVITA' 

Favorevoli N. --

APPROVATACONDELIBERAN. h 1-
Contrari N. --110 

) ".1 
IL SEGRETARIO G}1J;NERALE 

Su Relazione -------------------------

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA REGISTRAZIONE CONTABILE 

IMPEGNO IN CORSO DI FORMAZIONE REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Art. 30 del Regolamento di contabilità 

di€ 

Cap. 

Progr. n. ____ _ 

Esercizio finanziario 200 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO 

di€ ____ _ 

Capo ____ _ 

Progr. n. ___ _ 

del 

Esercizio finanziario 200 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILITA' 



Il Presidente comunica che, a seguito del decesso del Consigliere Provinciale 
Michele Maddalena, eletto nella lista n. 5, avente il contrassegno "Italia Dei Valori", 
al fine di ricostituire la composizione del Consiglio Provinciale ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 37 e 45 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, 
occorre procedere alla surrogazione con il candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto. 

Precisa che, così come risulta dai verbali delle operazioni dell'ufficio elettorale 
centrale presso il Tribunale, dopo l'ultimo eletto Maddalena Michele segue 
nell' ordine il sig. Cecere Sabatino che ha riportato voti 996, con una cifra individuale 
pari al 12,460/0. 

Il Presidente pertanto, 

PROPONE 

l) Di prendere atto del decesso del Consigliere Provinciale Michele Maddalena 
avvenuto in data 06/07/20 l O. 

2) Di procedere, al fine di ricostituire la composizione del Consiglio Provinciale, 
ai sensi del combinato disposto degli artt. 37 e 45 del decreto legislativo 
18/08/2000 n. 267, alla surrogazione del Consigliere Provinciale Michele 
Maddalena con il sig. Cecere Sabatino, eletto nella lista n. 5, avente il 
contrassegno "Italia Dei Valori" il quale ha riportato voti 996 con una cifra 
individuale pari al 12,46% e che segue immediatamente l'ultimo eletto 
Michele Maddalena. 

PROPONE ALTRESI' 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art. 134, IVo 
comma del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 



PARERI 

- Visto ed esaminato il testo della proposta di deliberazione che precede, se ne attesta l'attendibilità e la 
conformità con i dati reali e i riscontri d'Ufficio. 

Per ogni opportunità si evidenzia quanto appresso: 

Qualora null'altro di diverso sia appresso indicato, il parere conclusivo é da intendersi 

FAVOREVOLE 

oppure contrario per i seguenti motivi: 

Alla presente sono uniti n. ___ _ intercalari e n. ----- allegati per complessivi n. ___ _ 
facciate utili. 

Data ---------------

Il responsabile della Ragioneria in ordine alla regolarità contabile art. 49 del D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 di 
approvazione del T.D. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. 

FAVOREVOLE 
parere 

CONTRARIO 

IL DIRlGENTE RESPONSABILE 



86 
Elezione diretta del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale 

MODELLO N. 296-AR ... VERBALE DELL'UFFICIO ELETTORALE CENTRALE 

Gruppo N. 5 avente il contra,ssegno ..... t.L ... f..L~,j.:e~.Q ....... JT..ALA.A .... b&.J. ..... Y.t.\L.oru .... 

collegato con il candidato N ....... !:.L ........... alla carica di presidente della pr 
r-1 .' 

l
'f ~olge.r~: 
l,~ ..... :>'."JP<:" .,' 'i', t .~"":1.~:.",<{~ ;~~~'l,;'. . 

.... c, ~\ ,., , ,'~ , ;~ i.,:) ;; 

" ... ~ ..• '~~ . .. ~ .. ~l.~ •. ;.r .••...• "7'l .. ..•.• :·.~~·.l"'" ,-
,'!'~\·t'jj:;,,\~:· :!: 

- .. ~""'!·.;.··:r~··· 
::. J". a':,:'{; 

Simeone 

Maddalena 

Cecere 

De Vizio 

Nicola Augusto:, 

Michele 

Sabatino 

Nicola 

iO 954 7183 13,28 

16 759 5887 12,89 

7 996 7992 12,46 

18 693 6043 11,47 

___ II I 23 I 987 I 8885 I 11, 13 11.------
15 636 7114 8,94 

"M •• I I ...... M_ •• 

liverini 

DI Maria 

Giovanni 

Antonio 

...... Il Luciano I Giovanna I 14 I 764 I 8889 I 8,59 Il .... M __ •• 

........ Della Morte Luigi 12 661 8337 7,93 

.... M Il Tollerante I Eduardo I 6 I 539 I 8036 I 6,71 Il .... M __ •• 

· ... ··11 Cuomo I Francesco I 17 I 450 I 7457 I 6,03 Il .. _-_ .... 

Cavuoto Pellegrino 8 247 6486 3,81 

Zoino Francesco 2 276 7452 3,70 

De Luca Vittorio 1 294 8120 3,62 

Orlacchio Luigi 13 299 9021 3,31 

Federici Stefania 3 253 7776 3,25 

Trosino Giovanni 11 242 8625 2,81 

Oliva Luigi 21 173 6887 2,51 

Pellegrini Vincenzo 4 182 7679 2,37 

Pacifico Nunzio 5 177 8505 2,08 

Pacifico Nunzio 19 75 6469 1,16 

Di Maria Antonio 9 66 7393 0,89 

De Luca Vittorio 24 69 8249 0,84 __ . 

Nur 49 6347 Izio 22 49 6347 22 

Giuse e 20 62 8726 0,7 

/ 

~ 

1 
\",. 

, J 

I 
i 

I J 

! 
! 
i 

i 
. r' i ..:5J,. 

~~ 
L 



.ts!!J tudìo di Ingegnena 
!!fi!IP abatino CC'cere "Ing, Civile EdJle" 

'/J~] del/a Concordia fì') l 
32021 '::'pice ( bìV ) 
wl.fc.lx 

) f. 

; 

C. \ \ù 

~ Provincia di Benevento 
~ AOO: Prot. Generale 

RegistroProtocolio Entrata 

Nr,Prot0025127 Data20/09/2010 

Oggetto DIMISSIONI DI DIRETTORE DE 

LAVORI COLLEGAMENTO AS 
Dest.n.d. 

Spett.le Responsabile del Procedimento 
Provincia di Benevento 

ing. Bruno Bianco 
Largo Giosuè Carducci 
82100 BENEVENTO 

Spett.le Coordinatore della Sicurezza in E. 
Provincia di Benevento 

Geo. Mario Caraccio 
Largo Giosuè Carducci 
82100 BENEVENTO 

Spett.le IMPRESA APPALTATRICE 
SLDE.CO. 
Via CANDELARO 
71100 FOGGIA 

Spett.le IMPRESA SUBAPPALTATRICE 
ing. Pietro Ciardiello srl 
Piazza Risorgimento 
82100 BENEVENTO 

Oggetto: DIMISSIONI DI DIRETTORE DEI LAVORI per i lavori "Collegamento ASI 
Benevento - Apice- Castel del Lago con la strada Statale 90 Bis 10 lotto Castel del 
Lago - Apice I~ Comunicazione. 

In riferimento alla nomina dello scrivente a Consigliere Provinciale che awerrà in 
data odierna Alle ore 11.30 presso la sede della Provincia di Benevento ,il sottoscritto 
Direttore dei lavori di cui all'oggetto I 

• Visto la legge 267/2000 I 

comunica 
~per motivi di incompatibilità di carica le dimissioni da direttore dei Lavori ai Lavori di 
"Collegamento ASI Benevento - Apice- Castel del Lago con la strada Statale 90 Bis 10 lotto 
Castel del Lago - Apice I~ 

Nel ringraziavi per l'opera svolta a tutt'oggi in perfetta sinergia I si porgono distinti saluti. 
Apice lì 20/09/2010 

IL DI~OR~f)Ert.AVORI 
Idg., Sabatinaèecere 

'~: .. }!'.1:,;"':l .. ':_ - f· ,. j . ;} 
~ ~ ~ ~ 

\. . "'.' \ , ~ 
, ~.. . I 

-." ~ < - " ~! 



PROVINCIA DI BENEVENTO 
ILCONSIGLIERE 

Preg.mo Dott. Giuseppe Maria Maturo 
Presidente del Consiglio Provinciale 

Piazza IV novembre 
82100 Benevento 

Preg.mo Dott. Claudio Uccelleti 
Segretario Generale della Provincia di Benevento 

Piazza IV novembre 
82100 Benevento 

Oggetto: dichiarazione di appartenenza a gruppo consiliare. 

n sottoscritto Consigliere Provinciale Ing. Sabatino Cecere, ai sensi dell'art. 2 del 

regolamento provinciale dichiara di iscriversi al gruppo del Partito Democratico presieduto 

dan' A vv. Claudio Ricci. Distinti saluti 

Benevento 20 settembre 'lO Ing. Sabatino Cecere 

~~ 


